1

草津市入札監視委員会（第３８回）議事概要

Ⅰ．開催日時 令和５年７月２８日（金）

午前１０時００分～午前１１時３０分

Ⅱ．開催場所 草津市役所 ５階 ５０２会議室

Ⅲ．出席者  委 員５人 須藤委員長、杉田副委員長、

中委員、梅山委員、岡田委員

事務局５人 山本副市長

野村総務部専門理事

山際総務部総括副部長

契約検査課：家田課長補佐、礒田主査

Ⅳ．傍聴人  ０人

１ 開会

   山本副市長 挨拶

２ 議題

（１）委員長、副委員長の選出について

委員改選後、初の委員会であり、草津市附属機関運営規則第４条第３項の

規定に基づき、委員長、副委員長の選出が行われたもの。

委員互選により、委員長に須藤委員、副委員長に杉田委員がそれぞれ選出

された。

（２）入札及び契約手続の運用状況等の審議について

（ア）令和４年１０月１日から令和５年３月３１日までに発注した契約金額１

千万円以上の工事等について、資料に基づき事務局から説明し内容を審議

された。

○総件数 ２５件

○総金額 １，３７９，２２４千円

○入札方式別の内訳

① 一般競争入札      ６件  ７８５，７６０千円

② 公募型指名競争入札   ０件

③ ②以外の指名競争入札 １８件  ５６２，６６４千円

④ 随意契約        １件   ３０，８００千円

（イ）令和４年１０月１日から令和５年３月３１日までの指名停止等の措置状況

を資料に基づき事務局から説明した。

○指名停止等件数       １件

 2

（ウ）上記(ア)の中から、委員会が指定した事案である次の５件の入札方式や指

名業者選定の考え方、入札の経緯、結果等について、資料に基づき事務局か

ら説明し内容を審議された。

① 草津グリーンスタジアム人工芝改修工事

② 草津駅地下駐車場建築設備改修工事

③ 南草津三丁目他舗装本復旧工事

④ 下笠大路井線配水管更新工事

 ⑤ 北山田町他配水管更新工事

３ その他

（１）「令和５年度 建設工事等の発注方針」について（報告）

令和５年度４月に改正を行った発注方針について、変更部分を中心に報告し

た。

【審査結果】

入札および契約手続の運用状況等については、審議の結果、適切に処理されて

いると認められた。

３ 閉会

総務部専門理事 挨拶